
 

 1 
 

sexta-feira, 24 DE junho DE 2022    ANO III  EDIÇÃO Nº 257 
 

www.campestredomaranhao.ma.gov.br 

Sumário 
DECRETO Nº 366, DE 24 DE JUNHO DE 2022 ..................................................................................... 2 

 

 



 

 2 
 

sexta-feira, 24 DE junho DE 2022    ANO III  EDIÇÃO Nº 257 
 

www.campestredomaranhao.ma.gov.br 

DECRETO Nº 366, DE 24 DE JUNHO DE 2022 

 
“Dispõe sobre a nomeação dos membros e titulares e suplentes 
do conselho municipal dos direitos da mulher de Campestre do 
Maranhão e outras providências.” 
 
 

O PREFEITO MUNICIPAL DE CAMPESTRE DO 
MARANHÃO, Estado do Maranhão, FERNANDO OLIVEIRA 
DA SILVA, no uso de suas atribuições legais conferidas na Lei 
Orgânica do Município. 

 
CONSIDERANDO as disposições legais contida na 

Lei Municipal nº 010 de 26 de setembro de 2013, que trata do 
Conselho Municipal da Mulher; 

CONSIDERANDO o Conselho Municipal da Mulher 
é órgão constituído de representantes da Sociedade Civil e do 
Poder Público que tem a finalidade de promover políticas que 
visem eliminar a discriminação contra a mulher, assegurando-
lhe condições de liberdade e de igualdade de direitos, bem 
como sua plena participação nas atividades políticas, 
econômicas e culturais; 

CONSIDERANDO a necessidade de nomear as 
representantes do poder público e da sociedade civil com 
membros titulares e suplentes; 

 
DECRETA: 

  
Art. 1º. Ficam nomeadas nos termos do artigo 

primeiro da Lei Municipal nº 010/2013, para compor o 
Conselho Municipal dos Direitos da Mulher, da cidade de 
Campestre do Maranhão na condição de membros titulares e 
suplentes as seguintes cidadãs representes do Poder Público e 
da Sociedade Civil. 
REPRESENTANTES DO PODER PÚBLICO: 
 
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO 
TITULAR – Maria da Natividade Lima de Freitas, CPF: 
875708743-15 
SUPLENTE- Elizângela dos Santos Silva, CPF: 804.291.813.53 
 
SECRETARIA DE AGRICULTURA E MEIO AMBIENTE 
TITULAR- Thalita Barros Silva, CPF: 043.482.623.57 
SUPLENTE- Maria Francinete Póvoas dos Reis, CPF: 
889.005.501-44 
 
SECRETARIA DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 
TITULAR- Raimunda Xavier da Costa, CPF: 964.986.683.34 
SUPLENTE- Elizete Conceição Nunes, CPF: 038.702.593.61 
 
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 
TITULAR- Luzilene Alves de Sousa, CPF: 724.253.003.25 

SUPLENTE- Mayane Lopes Jadão, CPF: 027.181.733.00 
 
PODER EXECUTIVO 
TITULAR- Samara Sousa Alencar, CPF: 016.350.086.03 
SUPLENTE- Sinara de Araujo Sousa, CPF: 039.671.183.98 
 
REPRESENTANTES DA SOCIEDADE CIVIL: 
 
REPRESENTANTES DAS INSTITUIÇÕES EVANGELICAS  
TITULAR - Joselene Anselmo da Silva, CPF: 363.400.303.00 
SUPLENTE- Maria Célia de Sousa Cruz Araújo, CPF: 
914.110.173.15 
 
REPRESENTANTE DO SINDICATO DOS AGENTES DE 
SAÚDE 
TITULAR - Elusinete Paiva da Silva, CPF: 003.330.463.74 
SUPLENTE- Giselia Azevedo Costa, CPF: 805.427.353.34 
 
REPRESENTANTES DO SINDICATO DOS PROFESSORES 
TITULAR- Simone Divina da Silva, CPF: 482.957.523.91 
SUPLENTE- Edina Aparecida Cruz, CPF: 521.068.451.20 
 
REPRESENTATES DA PASTORAL DA MULHER 
TITULAR- Ivone da Costa Sousa, CPF: 063.847.303.91 
SUPLENTE- Maria Gorete Rodrigues, CPF: 733.763.103-0 
 
REPRESENTANTES DO SINDICATO DOS 
TRABALHADORES RURAIS AGRICULTORES E 
AGRICULTORAS FAMILIARES DE CAMPESTRE DO 
MARANHÃO-MA 
TITULAR- Jaqueline Guimarães Aguiar, CPF: 014.100.893.80 
SUPLENTE- Graciene Sousa da Silva CPF: 611.666.063.09 
 

Art. 2º. O mandato das conselheiras nomeadas pelo 
presente Decreto, será de 2 (dois) anos, com início em 27 de 
junho de 2022 e término em 27 de junho de 2024, permitida 
uma única recondução, nos termos do artigo 3º e 5º, da Lei 
Municipal nº 010/2013 de 26 de setembro de 2013. 

  
Art. 3º. Este Decreto entra em vigor na data de sua 

publicação, revogando-se as disposições em contrário. 
 

Registre-se, Publique-se e Cumpra-se. 
 
GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE CAMPESTRE 
DO MARANHÃO, 24 DE JUNHO DE 2022. 

 
 

FERNANDO OLIVEIRA DA SILVA  
Prefeito Municipal 

 
  



 

 3 
 

sexta-feira, 24 DE junho DE 2022    ANO III  EDIÇÃO Nº 257 
 

www.campestredomaranhao.ma.gov.br 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

FERNANDO OLIVEIRA DA SILVA  
Prefeito Municipal 

 
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPESTRE DO MARANHÃO 
 

Rua Onildo Gomes, nº 134 - Centro, CEP:65968-000, Campestre do Maranhão-MA 
 

CNPJ: 01.598.550/00001-17 
 

(99) 98513-6826 
 

www.transparencia.campestredomaranhao.ma.gov.br/acessoInformacao/diario/diario 

 


		2022-06-24T17:16:00-0300
	MUNICIPIO DE CAMPESTRE DO MARANHAO:01598550000117




